1

O Diretor Presidente da Fundass – Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass, no uso de suas

atribuições, torna público a Lista nº002/2021 do Edital Fundass n°007/2021 – Processo Administrativo 1012, contendo as atividades habilitadas

e Inabilitadas para realização de Artividades Artisticas Culturais nos meses de novembro e dezembro de 2021, no municipio de São Sebastião.

DATA DE
INSCRIÇÃO

NOME DO ARTISTA, BANDA,
GRUPO, COLETIVO OU ENTIDADE

CAGEC ATIVIDADE
LINGUAGEM

ARTÍSTICA
SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

03/10/2021 JULIETA LEITE 20.220 - I OFICINA DE BONECA ABAYOMI
ARTES

VISUAIS
HABILITADO -

11/10/2021 MAURICIA DO CARMO SABINO 20.003 - I
WORKSHOP DE PINTURA E

DESENHO
ARTES

VISUAIS
HABILITADO -

05/10/2021 SARA FERNANDES MATRIGRANI 20.242 - I
WORKSHOP DESENHANDO COM A

TIA SARA
ARTES

VISUAIS
HABILITADO -

18/10/2021 GILVANI SAVINOÑ 20.081-I
CONFECÇÃO DE PAINEL INTERATIVO

PARA FESTIVAL ITALIANO
ARTES

VISUAIS
HABILITADO -

18/10/2021 GILVANI SAVINOÑ 20.081-I
CONFECÇÃO DE PAINEIS

INTERATIVOS “MÁSCARAS
AFRICANAS”

ARTES
VISUAIS

HABILITADO -

18/10/2021 VANDERSON FRANCISCO COSTA 20.349-I
CONFECÇÃO DE PAINÉIS

TEMÁTICOS PARA CONSCIÊNCIA
NEGRA

ARTES
VISUAIS

HABILITADO -

18/10/2021 TATIANE SILVA DE SIENE 20.553-I
CONFECÇÃO DE PAINÉIS

TEMÁTICOS PARA CONSCIÊNCIA
NEGRA

ARTES
VISUAIS

HABILITADO -

2

18/10/2021 ELISA AKEMI WATANABE 20.181-I
OFICINA

“ESTAMPARIA E IDENTIDADE AFRO”
ARTES

VISUAIS
HABILITADO -

13/10/2021 ISABELLA BARRETO DE SOUZA 20.414 - I OFICINA DE STOP MOTION AUDIOVISUAL HABILITADO -

13/10/2021 ISABELLA BARRETO DE SOUZA 20.414 - I OFICINA CINE FOTO AUDIOVISUAL HABILITADO -

18/10/2021 ANTONIO CARLOS RODRIGUES 20.202-I
OFICINA

“A TRADIÇÃO DOS MOVIMENTOS”
CAPOEIRA HABILITADO -

18/10/2021 ANTONIO CARLOS RODRIGUES 20.202-I
OFICINA

“A RIQUEZA INSTRUMENTAL”
CAPOEIRA HABILITADO -

07/10/2021 MAREGINGA 20.034-C OFICINA DE CAPOEIRA MAREGINGA CAPOEIRA HABILITADO -

04/10/2021 CIA O CASTELO DAS ARTES 20.035 - E SHOW DO ZEZINHO CIRCO HABILITADO -

04/10/2021 CIA O CASTELO DAS ARTES 20.035 - E ZEZINHO NA PALHAÇOLÂNDIA CIRCO HABILITADO -

04/10/2021 HENRIQUE CARDIM 20.260 - I PALHAÇO ESCULTOR DE BEXIGAS CIRCO HABILITADO -

04/10/2021 HENRIQUE CARDIM 20.260 - I CONTAÇÃO DE HHISTÓRIA CIRCO HABILITADO -

3

20/10/2021 ATAUALPA DE FIGUEIREDO NETO 20.024 – C OFICINA “CORPOS SAGRADOS” DANÇA INABILITADO -

20/10/2021 ATAUALPA DE FIGUEIREDO NETO 20.024 – C OFICINA “GUDIÁ” DANÇA INABILITADO -

19/10/2021 ATELIÊ ÉRIKA SILVA 20.062-E

APRESENTAÇÃO DE DANÇA “YABÁS:
DA ANCESTRALIDADE À

RESISTÊNCIA”
DANÇA HABILITADO -

19/10/2021 ATELIÊ ÉRIKA SILVA 20.062-E
OFICINA DE CUSTOMIZAÇÃO

“MÃOS CRIATIVAS”
DANÇA HABILITADO -

18/10/2021 DEISE MIRANDA 20.162-I OFICINA DE DANÇA DOS ORIXÁS DANÇA HABILITADO -

13/10/2021 LETICIA ANDRA 20.080 - I
DIÁLOGO SOBRE A
ANCESTRALIDADE

DANÇA HABILITADO -

13/10/2021 LETICIA ANDRA 20.080 - I OFICINA “CORPO ANCESTRAL” DANÇA HABILITADO -

18/10/2021 RAFAELA DO CARMO 20.348-I OFICINA DE DANÇAS URBANAS DANÇA HABILITADO -

18/10/2021 SHIRLEY RODRIGUES 20.569-I
MEDIAÇÃO DE RODA DE CONVERSA

COM O TEMA “JOAQUIM MARIA
MACHADO DE ASSIS”

LITERATURA HABILITADO -

4

28/10/2021 BANDA ZÉ SARRAPATÉ 20.026 - C APRESENTAÇÃO MUSICAL MÚSICA HABILITADA -

27/09/2021 DANIEL NAVARRO E BANDA 20.027-C SHOW FAROFA CULTURAL MÚSICA HABILITADO -

27/09/2021 DANIEL NAVARRO E BANDA 20.027-C
SHOW TESOUROS ESCONDIDOS DO

CANCIONEIRO CAIÇARA
MÚSICA HABILITADO -

19/10/2021 DOUTOR DRIVE 20.004-C
APRESENTAÇÃO MUSICAL DE MPB,

BLUES E POP/ROCK
MÚSICA HABILITADO -

04/10/2021 FIRMA DO RAP 012 20.011-C
APRESENTAÇÃO MUSICAL DA

FIRMA DO RAP 012
MÚSICA HABILITADO -

13/10/2021 JOICE TERRA E BANDA 20.031 – C SHOW MUSICAL “CORPO NO AR” MÚSICA HABILITADO -

13/10/2021 JOICE TERRA E BANDA 20.031 – C SHOW MUSICAL “VEM VER” MÚSICA HABILITADO -

08/10/2021 SARAU AZUL 20.033 – C
APRESENTAÇÃO MUSICAL

“SARAU AZUL”
MÚSICA HABILITADO -

18/10/2021 CIA TEATRAL PINTANDO’07 20.004-E

INTERVENÇÃO ARTÍSTICA
ITINERANTE “CHEFS G&G –

GIUSEPPE & GENARO”
TEATRO HABILITADO -

5

20/10/2021 CORRE COTIA 20.025 - C
CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS

“NA CASA DE VOVÔ”
LITERATURA HABILITADO -

19/10/2021 RENAN SANTOS MACHADO 20.251-I
OFICINA DE CRIAÇÃO TEATRAL

“CRIAÇÃO DE CENAS”
TEATRO HABILITADO -

07/10/2021 AILTON LIMA / SILAS BARCIELLA 20.396 – I
DESENHO DE MODELO VIVO

ONLINE
ARTES

VISUAIS
INABILITADO

CAGEC INCORRETO, NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021,
AUSÊNCIA DO ANEXO I

07/10/2021 MESTRE GUSTAVO LEITE 20.411 – I OFICINA DE CAPOEIRA CAPOEIRA INABILITADO
CAGEC INCORRETO, NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

18/10/2021
ANA TAINÁ PELLEGRINI DO

NASCIMENTO
20.157-I

OFICINA DE DANÇA
”CONSCIÊNCIA DO CORPO NO

DIÁLOGO COM A DANÇA”
DANÇA INABILITADO

NÃO CREDENCIADO NO
EDITAL FUNDASS Nº

001/2021

13/10/2021 ATAUALPA DE FIGUEIREDO NETO 20.594 – I OFICINA “CORPOS SAGRADOS” DANÇA INABILITADO
CAGEC INCORRETO, NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

6

13/10/2021 ATAUALPA DE FIGUEIREDO NETO 20.594 – I OFICINA “GUDIÁ” DANÇA INABILITADO
CAGEC INCORRETO, NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

18/10/2021 CAMILA MARIA DE SIENE MORAES 20.341-I OFICINA DE JAZZ FUNK DANÇA INABILITADO
NÃO CREDENCIADO NO

EDITAL FUNDASS Nº
001/2021

18/10/2021 FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA 20.340-I INTENSIVO DE BREAKING DANÇA INABILITADO
NÃO CREDENCIADO NO

EDITAL FUNDASS Nº
001/2021

18/10/2021
ULLY RAPHAELE DO CARMO

OLIVEIRA
20.339-I INTENSIVO DE DANÇAS URBANAS DANÇA INABILITADO

NÃO CREDENCIADO NO
EDITAL FUNDASS Nº

001/2021

18/10/2021 A ESTRATÉGIA 20.165-I APRESENTAÇÃO MUSICAL MÚSICA INABILITADO

CAGEC INCORRETO; PROPOSTA
DE ATIVIDADE NÃO

APRESENTADA COM CLAREZA;
ANEXOS I E II SEM

PREENCHIMENTO E SEM
ASSINATURA.

18/10/2021
ATELIÊ NICINHO ARTESANATO

CAIÇARA
20.044-E

2º ENCONTRO DE RABEQUEIROS DO
LITORAL NORTE DE SÃO PAULO

MÚSICA INABILITADO
ESPAÇO NÃO CREDENCIADO

NO EDITAL FUNDASS Nº
001/2021

7

13/10/2021 BANDA PIZZICATO 20.038-I
SHOW MUSICAL DE ROCK, REGGAE

E MPB
MÚSICA INABILITADO

CAGEC INCORRETO, NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

19/10/2021 BANDA PIZZICATO 20.029-C
SHOW MUSICAL DE ROCK, REGGAE

E MPB
MÚSICA INABILITADO

COLETIVO NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

28/10/2021 BANDA ZÉ SARRAPATÉ 20.224 - I APRESENTAÇÃO MUSICAL MÚSICA INABILITADO
CAGEC INCORRETO E NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

06/10/2021 BIRA KAIÇARA 20.302 - I
OFICINA DE INSTRUMENTOS

MUSICAIS TOCADOS NA RODA DE
SAMBA

MÚSICA INABILITADO
NÃO CREDENCIADO NO

EDITAL FUNDASS Nº
001/2021

12/10/2021 BRENALTA MC 20.193 - I SHOW MUSICAL “ESCOMBROS” MÚSICA INABILITADO
CAGEC INCORRETO E NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

19/10/2021 CIVILIZAÇÃO CAIÇARA 20.030-C
SHOW MUSICAL DE POP E ROCK

NACIONAL
MÚSICA INABILITADO

COLETIVO NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

8

27/09/2021 DANIEL NAVARRO  20.249-I SHOW FAROFA CULTURAL MÚSICA INABILITADO
CAGEC INCORRETO E NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

27/09/2021
G.R.E.S. ACADÊMICOS DE SÃO

FRANCISCO
20.076-E APRESENTAÇÃO DE PERCUSSÃO MÚSICA INABILITADO

ESPAÇO NÃO CREDENCIADO
NO EDITAL FUNDASS Nº
001/2021, AUSÊNCIA DO
ANEXO I, PROPOSTA NÃO

APRESENTADA COM CLAREZA

13/10/2021 JOICE TERRA  20.161 – I SHOW MUSICAL “CORPO NO AR” MÚSICA INABILITADO
CAGEC INCORRETO E NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

13/10/2021 JOICE TERRA  20.161 – I SHOW MUSICAL “VEM VER” MÚSICA INABILITADO
CAGEC INCORRETO E NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

19/10/2021 MARCELO ZAFFANI 20.032-C SHOW MUSICAL MÚSICA INABILITADO
COLETIVO NÃO

CREDENCIADO NO EDITAL
FUNDASS Nº 001/2021

18/10/2021 SEBASTIÃO AZEVEDO 20.133-I
OFICINA DE PERCUSSÃO PARA

ESCOLAS DE SAMBA
MÚSICA INABILITADO

NÃO CREDENCIADO NO
EDITAL FUNDASS Nº

001/2021

9

19/10/2021 SOM KAIÇARA 20.028-C SHOW MUSICAL DE SAMBA MÚSICA INABILITADO
COLETIVO NÃO

CREDENCIADO NO EDITAL
FUNDASS Nº 001/2021

08/10/2021 SONIA LOPES 20.024 - I
APRESENTAÇÃO MUSICAL

“SARAU AZUL”
MÚSICA INABILITADO

CAGEC INCORRETO E NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

13/10/2021 CORRE COTIA 20.062 - I
CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS

“NA CASA DE VOVÔ”
TEATRO INABILITADO

CAGEC INCORRETO, NÃO
CREDENCIADO NO EDITAL

FUNDASS Nº 001/2021

De acordo com o item 3.2 do Edital Fundass n°007/2021: “Em caso de inscrições não habilitadas, o artista recorrente só poderá interpor um

único pedido de recurso por proposta artística inscrita, exclusivamente pelo e-mail cadastro@fundass.com.br, até 5 (dias) após a publicação da

inabilitação.”

As eventuais dúvidas referentes ao presente edital poderão ser esclarecidas, de segunda a sexta - feira, das 9h às 12h e das 14h às 17h

pelo telefone (12) 3892-2815 ou pelo e-mail cadastro@fundass.com.br.

São Sebastião, 21 de Outubro de 2021.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant'Anna

mailto:cadastro@fundass.com.br